nia, qua
 permisi
 da stran
 ma cel
 tia ad se
 comple
 est pest
 ture co
 agnum,
 in medi
 sitatum
 Et pep
 neficij
 reuere
 magis
 bertat

P P

H
 pellat
 tanq
 accep
 solus
 quas
 Cen
 rum
 Mag

nia, quasi diuisset, partem ipsi concessit, alteram non permisit. illatus enim nescio quo casu domi eius in arida stramēta ignis, ita auide ea comprehendit, vt summa celeritate aedes primum inuoluerit, pariq. violentia ad solum exusserit. Cum deinde, proxima quaque complexus, se oppido dissiparet, occurrendum visum est pesti, ne amplius serperet, spectata sapius virtute consecrati agni in cerea imagine sacrum ergo agnum, vt sacerdos vnus e nostris publica cerimonia in medias coniecit flammās: mirum dictu, sed non inusitatum: resedit subito ignis, & finis factus incendio. Et peperit hoc ipsis etiam hæreticis Diuini erga se beneficij memoriam, & aliquam Catholicæ religionis reuerentiam: a qua tamē adhuc, vt res est, animorum magis contentione, & dulcedine, vt loquuntur ipsi, libertatis, quam veritatis ignoratione dissentiunt.

PROFECTIO. HALBERSTADIIUM & Erfurtum.

HALBERSTADIIUM vetus quædā & nobilis ciuitas Saxonie est, Pheugarum olim appellatam quidam ferunt. huc missus sacerdos vnus tamquam ad natalem terram, valetudinis firmandæ, acceptus hospitio viri e Franciscanorum familia, qui solus ibi Catholicas reliquias tuetur. cōciones habuit, quas viri nobiles, ipsi etiam hæretici frequentarūt. Canobium vana nouorū dissolutum licentia temporum, prisca disciplina coercuit. Profectus deinde Magdeburgum (fumaui hic dudum funesta fornax,

ad quam contaminati hereticorum spiritus, et
 ni lue veneni, instante diabolo furiales constiterunt
 Centurias suas) Huc igitur profectus, duo in
 Monasteria, in veteriq. confirmanda sanctitate
 gno utriusque adiuumento fuit. Virgo quaedam
 cra, iniuria Praefectorum, quod haeresim abnuere
 vrbe relegata, & ruri habitare iussa, cum in gra
 incidisset morbum, nostrum sacerdotem accessit
 ignotus ad eam obtentu cognationis admissus
 dyt confitentem. Nobiles etiam virgines ob
 Catholicam domo extorres, Halberstadium ven
 quarentes exilij sedem. Haec ab eodem instituta
 casum aequo animo ferre, spemque omnem in De
 catam habere didicerunt. Vbi igitur in his
 operatus aliquid, & melius habere visus, quod
 tus recolligendi, ex instituto Societatis, Heilig
 dium redit nec longior ibi comoratio. a duobus
 nobis volant litterae, quae eum magno opere
 sunt. redit. quattuor ad veram fidem traduxit
 dentes reconciliauit. non paucis Dominicum con
 impertijt. loca etiam remotiora cum aliquo fructu
 stravit. complurium mortalium animos periculo
 tis exemit. nec sine periculo. cui scilicet plurimum
 odium extremum pene exitium tulit. tam multas
 insidias struebantur.

ERFURTVM (Bicurgium nonnulli firmant) perampla est vrbs Germania, Turingia
 put: vbi longa velut tabis senio ita afflicta est
 Christiana, vt maiore parte meliorem vincentem
 et Catholici ipsi, quod fit in perparuo grege, ven
 rentur.

rentur. Moguntino paret Episcopo: qui duos e nostris
obtinuit, vt siquid possent, vtilitatis afferrent. Ip-
sius Episcopi vicem gerebat uir pietate doctrinaq.
excellens, & nostra Societatis cum primis amans
Nicolaus Elgardius: de cuius obitu suo tempore red-
demus. Cum igitur huc nostri venissent, vterque ita
institit operi, vt nullum laboris genus effugerent. fre-
quentes varijs in locis ingeni Catholicorum volu-
ptate conciones habita. tempestiuus disputationi-
bus confutati aduersarij. rem diuinam faciebant in
templo principe. huc se ferebant interdum haeretici
oculis curiosis, & quod plerumque est consequens,
animo maleuolo. Hic accidit aliquando, vt cum sa-
cerdos sacro adspargens rore lustraret praesentes,
quod fit sacri ipsius initio, permisti osq. haeticos pu-
ra aqua contigisset: ipsi, metuentes credo piaculum,
eiceret se e templo praecipiti fuga, quasi profanos ar-
cuisset. nec victi tamen quiescunt. dolis pugnant. Hic
videlicet composita a Poetis non diligentissimis Mo-
guntina fabula. tragico exordio, ridendo fine. de qua
supra diximus. alias piget referre, quae non aequae apta
ad credendum, vt ad fingendum materia, ipso statim
initio explosa. Nec tamen propterea nostrum incep-
tum distinuit inuidia. penetrant Saxoniam. Ad Albin
(stuuius is est Germania celeberrimus, ab Hercynia
Silua ortus: vndecim annium auctu in mare decur-
rit) vnus iter conuertit. flexitq. ad Caenobi um virgi-
num: eae sunt circiter quadraginta: sed quod est miserum ac
miserandum, magnam partem Lutheri infecta. Anti-
stia auitam retinet fidem. perfidum Ministrum domi

alere, et in templo perpeti coguntur. Ductus
 ad penetratē quendam recessum domus, ubi per
 li lumine sacrosancta custoditur Eucharistia, ita
 te, ut fallat hæreticos omnia explorantes, oppo-
 vero cecidit in magna rerum sacrarum ignorantia
 ut Canobij Præses multis stipata virginibus, in
 sermone quæreret. Romanus Pontifex bellua
 fet, ut opinio est in illis locis, et cuiusmodi, an-
 nis speciem haberet. Impietatem spectate im-
 riāq. stultorū obtacati maleuolentia, ut simpli-
 mentes illudant, ea consingere non verentur, quæ
 vanitatem deprehendas risu, falsitatem irri-
 prehendat. Ad ea cū respōdisset noster, et satis
 rogationi fecisset, aliaq. addidisset in eam sententia
 ut omnem tolleret dubitationem: quod non fuit
 difficile: nimum quantum gaudium virginibus
 ad veram complectendam religionem robur
 fit. Atque hæc priore anno. reditum est etiam
 pridie Nonas Martias. et spargi statim Diuini
 semen inceptum. Ipso die Paschæ tantā ad concō-
 frequentia, quantā meminisse vniquam nō videri
 reuocata consuetudo pane extincta, pias suscipi
 peregrinationes Paschali tempore: pro defunctis
 sexta feria sibi indidenda inedia: fundendarum
 ad sanctorum altaria. Templum hic est Sancti Petri
 dicti inclytum per indigenas aduenasq. Mons Sancti
 Petri vocatur. hic, priusquam illucesceret
 Christo Ascendenti dies, e maxima ade insituta
 supplicatio, affluxere tota ex vrbe Catholici
 ticiq. nonnulli. Tum noster ex Euangelica lectura
 sermonem

sermone arripit de Christi clarificatione, & inuocacione Sanctorum. differuit ampliter. auditus attentè. erexit animos Catholicorum. abiicit hæreticos, itaq. afflixit, vt multis postea diebus ea tantum de re in circulis suis dissertarent. At capitales Ministri nutantes suos fulcire, palam & frequenter admonere, ne mellitis verborum globulis se inescari sinant. non eundem ad Catholicorum templum. non audiendum illum, quicumque is est (Iesuitam nesciri volebant) qui phalerata magis vtitur, quam vera sapientia. utrumque uitandum: illud, ut Sirenum scopulum, huc ut Circe uenena pocula miscentem. Nimirum se ac sui similes spectabat, cum illa ganniret. Sed Catholici magis incensi: ut candens ignis, modica aqua super iniecta. Sacrificijs intersunt utroque genu nixi. uberes præ lætitia lacrimas fundunt indices pietatis. quod ad excitandam testandamq. pertineat religionem, nihil omittunt. quorum unus fontico correptus morbo, incertus uitæ, cum se ad caelestem medicinam parat, paulatim leuari, deinde penitus sanari uisus, animi, iuxtaq. corporis salubritate percepta. ex hoc autem facile constabit, quã rari nantes in tam uasto gurgite appareant: quod eo die, quo anniuersario ritu celebratur sacrosanctæ Eucharistiæ institutio, cum inter uiros feminasq. quattuordecim Diuini epuli sint facti participes, pro maximo numero censeatur. moneretur autem uulgus Principum exemplo. nam, ut reorum bonarum spissa principia, etsi spem incertam, nõ tamen inanem fouemus, fore, Deo bene inuante, ut futura presentibus meliora succedant. quamquam
institui-

institutum cursum nonnihil retardavit obitus
 laī Elgardij, penes quem erat, secundum Epistolam
 Ecclesie regimen. Is multis ante annis hoc
 agebat, hoc habebat in uotis, ut Societas in
 oppido collocaret. quam etiam, eorum quae huius
 debet, scripsit heredem. nostrorum quidem
 diū in supremis officijs non defuit. Cum hic fere
 posuissent, renocati a Patre Prouinciali, multas
 urbes oppidaq. addicta haëreticorum superstitioni
 iter habuerunt. cum interea darent operam pro
 tioni animarum. sacerdos Sacramenta ministrabat
 socius Catechismum explicabat. magna in
 quos in itinere tractabant, ferunt inuenisse argu
 pietatis. Cum, ut hoc tangatur unum, liturgiam
 diant, a sacerdotis introitu usque ad missionem
 puli, supplicibus manibus, & (quod in his locis
 omnia occupauit haëresis, uix obseruatur, cū
 ristiam pro uertice tendit Sacerdos) genuflexi
 uenerentur.

M O L S E M I E N S E . C O L L E G I U M

BELLVM ac tumultus inimicus otio
 nostrorum operam in externa loca distulit.
 Descripserunt præcipua oppida huius dioceseos,
 re in singula vini cum pallio & baculo profecti
 eorum plerisque fides Catholica uel adoleuit, uel
 uiruit. etsi in urbe suis quoque extitit fructus.
 viri magni nominis, sacris meditationibus ex
 Argentinenses inter, nostrosq. magna religio
 merita

mercia . et quidem duo apud illos visuntur Collegia
virginum , tanta obseruatione pietatis ac disciplinae
vt earum precibus meritisq. videatur stare parietes
vrbis, in tam precipiti rerum inclinatione. Haganoa
oppidum est in Alsacia finibus: illinc, non paruo loco-
rum interuallo, viri honesti complures paruas ad nos
thecas mittunt argenteas, vt in illas includantur
particulae cerae consecratae: quam vtilem arbitrantur
(nec vana fides) ad veneficarum assultus, ad terrores
nocturnos, ad morbos denique propulsandos. Schola-
fici, vt in hac difficultate & confusione temporum,
pauci quidem, sed animi viuidi. Puer vnus non metu
virgarum, nec longo cruciatu adduci vnquam po-
tuit, vt carnibus alieno tempore vesceretur. alter
cum reuertisset in patriam, auctor fuit, vt sacellum
domesticum, quod abolitum erat obliuione hominum
& contemptu, rite instauratum, veterem veneratio-
nem haberet. Congregatio Parthenia, vt alijs retro
annis, his quoque duobus fuit Christiani officij dili-
gentissima. Sed iam venio ad posteriorem annum &
fructus externos. Pons Sarnix, Sabrurgū hodie indi-
gitat, vrbs est Ducis Lotaringij. Ipse Dux, vt lapsam
hic erigeret fidem, quod in alijs fecit oppidis ditionis
suae, petijt e nostris aliquot sibi concedi. concessi duo
Quadragesimae ieiunijs: quorum vnus quater hebdo-
mada concionando, Catholicae alter doctrinae rudimen-
ta quotidie exponendo, suam operam quamplurimis
nauarunt. Perampla quaedam sacrarum virginum fa-
milia, quae aliqua lababat ex parte, constabilita. an-
xia multorum pectora, curis soluta. Erat Rinania
(hoc

(hoc est alterius oppidi nomen) spatiosa domus
 capax: sed per triennium, infestantibus canibus,
 vacua & vasta. Huc, Episcopi ipsius
 rogatu, duo missi e nostris, reperiunt, inquirendo
 rione oppidanisq. qui ceteros atate anteibant,
 lis noctibus & interdiu nonnumquam clara
 spici laruam ignita facis instar celeriter dissem-
 rem. Dabatur hoc fama, speciem referre
 defuncti: dispensatorem credo Principis in illa
 fuisse. addebant plerique, hunc, quisquis erat, pro-
 pio, quasi in studio sibi haberet, ut proferret
 nes, vicinorum terminos emouisse, eosq. ubi
 reposuisset, id facere desisse: sed noctu pererran-
 tum quiritando. Suspicati sunt cruciari homin-
 mam, & viuorum suffragia postulare. Itaque
 in media domo statuunt, ceteram lustrali aqua
 gunt. Sacerdos cubiculum, ubi intendi tenebra-
 latio, fide ter ingressus, quicquid res ferret oppi-
 cius in vicino manentibus. et quidem prima
 quale ubique silentium: media magno fragore
 ti postes, & umbra intrare ades audita, sed pra-
 lium, sine gemitu, nec penetrat se in conclave,
 cerdos erat intentus. hoc animaduerso, precor
 mortuorum animis fundi solitas, rite persolunt
 prima luce Prator Senatusq. fit certior: conuen-
 fusa multitudo praelucentibus pueris. lustratur
 giose domus tota: nec omittuntur penetralia. ex-
 di caerimonia, qua Ritualis docent, adhibita, fit
 stro pro defuncti anima. nox insequens pacata est
 postridie a templo ad easdem ades indicitur